关于开展第二届大学生模拟政协提案

征集活动的通知

共青团各市委，各高等学校团委：

为深入学习贯彻党的十九大精神，落实关于发展社会主义民主政治有关要求，更好地发挥共青团桥梁纽带作用，引导青年学生深入了解、准确把握国情、省情，提高青年学生参政议政意识，引导青年学生有序政治参与，通过政协制度化渠道代表和反映青年普遍诉求，维护青年合法权益，为推动民主协商广泛、多层、制度化发展，推进国家治理体系和治理能力现代化贡献青春力量，经省政协同意，团省委决定开展第二届大学生模拟政协提案征集活动，现将有关事宜通知如下。

    一、活动主题

    汇聚青年新智慧  共创齐鲁新时代
二、活动时间

2017年12月下旬至2018年2月。

三、征集范围

全省高校在校学生均可深入基层开展调研，也可依托2017年暑期“调研山东”的相关调研材料，结合自身学习生活实际，围绕全面建成小康社会、全面深化改革、全面依法治国、全面从严治党、美丽山东建设等方面，积极建言献策，重点关注新旧动能转换、互联网+、扶贫攻坚、就业创业、社会保障、生态环保、食品安全、传统文化等与青年切身相关的工作和青年需求，撰写模拟政协提案建议。凡是涉及国家机密、商业秘密、个人隐私的提案不予征集。
四、活动安排
1．组织报名（2017年12月25日至2018年1月15日）。各高等院校团委要做好动员部署，发动广大青年学生积极参与，指导学生合理确定模拟提案选题，组建团队并帮助联系指导教师（导师限两名，至少包括一名政协委员）；要认真做好校内提案的收集整理和初审工作，切实将质量高、可行性强的模拟提案推荐上来。模拟提案信息表和提案正文（见附件）电子版以学校为单位，于2018年1月15日前发送至团省委指定邮箱，同时寄送加盖公章的纸质版材料一式三份。
学生团队要在指导教师指导下，准确把握领会十九大会议精神，围绕选定的主题，坚持问题导向，发现我省经济社会文化发展中存在的问题，分析问题产生的原因，并提出切实可行的政策建议。要注重文字、图片、音视频资料的搜集和整理，作为模拟提案的重要支撑材料。
可通过关注“山东12355”微信公众号（ID：sd12355），回复“模拟提案”，获取报名方式。

2．评选表彰（2018年1月20日前）。团省委将在省政协有关部门指导下，邀请专家学者、政协委员进行评审，筛选出立意好、可操作性强的模拟提案，评出“优秀提案”、“优秀指导老师”和“优秀团队”等荣誉，并颁发荣誉证书。

3．成果转化（2018年1月底至2月）。优秀模拟提案作品作为社情民意信息和提案线索，可通过省政协民声连线活动安排，提交省政协十二届一次会议交流；可通过“共青团与人大代表、政协委员面对面”活动等制度性安排，在各级“两会”期间发出集体呼吁；还将选取部分优秀提案人，作为大学生代表列席省政协十二届一次会议。

五、有关要求

1．精心组织指导。模拟政协提案征集活动是新形势下共青团做好青年群众工作的有益探索，是共青团参与协商民主的具体体现，各高等院校团委要高度重视，精心组织，帮助协调政协委员积极参与活动。
2．注重提案质量。模拟提案按照一事一案的原则，选题要贴近实际，具备可操作性。要言之有据，案情清楚，建议具体，注重寻求解决问题的路径，通过推动一个个具体小问题的落实逐步推动大问题的解决，避免宏观宽泛和过于细微琐碎。

3．加强宣传交流。要通过微信、微博、今日头条、微邦、QQ空间、企鹅号、网站等多种途径，广泛宣传活动重要意义，发动青年学生积极参与。团省委网络新媒体平台将及时公布活动进展情况，展示交流优秀模拟提案。

4．协助推动落地。获得优秀提案的团队所在高校团委和有关地方团组织要密切配合，组织优秀提案团队到有关行业、单位进行调研交流，积极推动提案落地实施，切实抓好成果的转化与应用。
联 系 人：玄金铭

联系方式：0531—82073868

电子邮箱：tswqyb@126.com

邮寄地址：济南市市中区英雄山路4号团省委维护青少年权益和社会联络部
附件：1．模拟政协提案信息表

          2．模拟政协提案正文及写作规范

共青团山东省委办公室

                                  2017年12月22日

附件1

第二届大学生模拟政协提案信息表

	推荐单位
	（高校团委盖章）

	提案名称

	负 责 人 信 息

	姓名

	手机

	邮箱

	导师信息

	姓名

	工作单位及职务

	姓名

	工作单位及职务

	团队成员信息（限2—5人）

	姓名

	所在学院及职务

	手机

	姓名

	所在学院及职务

	手机

	姓名

	所在学院及职务

	手机

	姓名

	所在学院及职务

	手机

	姓名

	所在学院及职务

	手机

	内

容

简

介
	（简要说明提案背景和主要解决措施，500字以内，可另附页）

附件2

提  案  作  品

        提案名称：
        推荐单位：

        团队名称：
        提案人：
案    由：案由使用二号仿宋字体加粗，简短明了，不得使用疑问、反问、

          感叹句式，一般为“关于XXX的建议”或者“关于XXX的提

案”，字数控制在20字以内。

内    容：正文使用三号仿宋，一级标题使用黑体，二级标题使用楷体加

          粗，正文内容包含“背景和问题”、“原因分析”、“建议”三个部

分，内容逻辑清晰、有理有据、文字精炼，字数在3000字以

内。

PAGE
—7—